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ANOTACE: Diplomová práce se zabývá sloţitým mechanismem finančního vyrovnání

ve Spolkové republice Německo. Jejím cílem je analýza fungování mechanismu na

různých úrovních správy federace (úroveň spolková, zemská a obecní). Práce přibliţuje

aktuální diskusi na téma finančního vyrovnání a mapuje postavení hlavního města

Berlína v procesu finančního vyrovnání.

KLÍČOVÁ SLOVA: Spolková republika Německo; Finanční vyrovnání; Komunální

finanční vyrovnání; Zemské finanční vyrovnání; Městský stát Berlín

ANOTATION: This master thesis is focused on the complicated mechanism of

financial compensation in the Federal Rebublic of Germany. Its aim is the analysis of

functioning of the mechanism at different levels of the public administration of the

federation (federal level, level of the federal states, municipal level). The thesis

approximates the current discussion on financial compensation and describes the

position of the capital city Berlin in process of the financial compensation.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá sloţitým mechanismem finančního vyrovnání

(Finanzausgleich; FV) ve Spolkové republice Německo (SRN). Důvodem výběru

tématu je především jeho aktuálnost.

Finanční vyrovnání představuje kaţdoročně se opakující proces, na základě kterého se

v SRN na různých správních úrovních přesouvají enormní částky finančních prostředků.

Díky tomu, ţe se nejedná o proces jednorázový, ale kaţdoročně se opakující, je nutno

rovněţ přistupovat k novelizacím a reformám zákonů s ním spojených.

Pojem FV není z hlediska historického kontextu pojmem zcela novým, neznáme ho

ovšem z prostředí českého unitarismu. Právní ani správní pořádek České republiky (ČR)

se systémem FV substátních jednotek nepracuje.

ČR je typickým představitelem unitárního státu, coţ znamená, ţe má jedinou soustavu

nejvyšších státních orgánů, jeden právní řád, jedno státní občanství a nedělitelné

jednotné státní území. SRN je naopak státem federálně uspořádaným, skládá se ze členů

federace, v německém prostředí označovaných jako spolkové země. Federálně

uspořádané státy vykazují existenci federální ústavy, nejvyšších ústavních federálních

orgánů, federálního právního řádu a občanství. Některé ze zmíněných elementů

nacházíme však i na úrovni zemské. Není reálné, aby subjednotky federace dosahovaly

stejné ekonomické úrovně, proto se vyuţívá ve federálně uspořádaných státech

k podpoře méně hospodářsky výkonných solidární systém FV. Primárně se jedná o

eliminaci disparit mezi členskými jednotkami federace a zvýšení jejich finanční a

hospodářské síly. FV nepředstavuje mechanismus, na který by měl monopol pouze

německý spolkový stát. Týká se např. i federálně uspořádaného Rakouska.

V německém případě mechanismus FV můţeme označit za pečlivě vypracovaný a

unikátní. Práce si klade za cíl českému čtenáři přiblíţit sloţitou problematiku FV v SRN

a jeho fungování na všech správních úrovních. Jako praktický příklad poslouţí městský

stát Berlín. Má bakalářská práce byla zacílena na městské státy v SRN a mám jiţ

osvojeno specifické názvosloví s nimi spojené.

Na FV se práce zaměřuje, mimo právních hledisek i politologickou optikou. Klade za

cíl vysvětlit a popsat praktické fungování FV v SRN a analyzovat aktuální debatu, na

téma FV mezi jednotlivými spolkovými zeměmi, mezi spolkovými zeměmi a Spolkem

a rovněţ mezi jednotlivými politickými stranami. Přestoţe název práce evokuje
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zpracovávání čistě ekonomického tématu, ekonomické aspekty nesjou a priory

předmětem našeho zájmu.

Práce je členěna do jednotlivých kapitol. První kapitola vysvětluje pojem FV. Druhá

kapitola se zabývá vývojem FV na území SRN a kontrastem mezi bývalou Německou

spolkovou republikou (NSR)
1
a Německou demokratickou republikou (NDR). Třetí

kapitola vysvětluje princip solidarity SRN a fondy, které napomáhaly obnově Východu.

Čtvrtá kapitola je zasvěcena praktickému fungování FV v SRN, zabývá se aktuálním

děním a oţehavou diskusí mezi jednotlivými spolkovými zeměmi a dalšími politickými

aktéry. Pátá kapitola na příkladu městského státu Berlína ukazuje fungování FV.

Značně obtíţná bude práce s odborným názvoslovím. V některých případech si

nevystačíme s doslovnými překlady. Originální výrazy budou proto poté ponechány

v německém originále, v kurzívě a závorce za překladem či popisem jevu.

Další úskalí představuje práce se zdroji, protoţe neexistuje téměř ţádná česky psaná

literatura věnovaná FV v SRN. Absence česky psané literatury je pochopitelná , a proto

bude čerpáno převáţně z německy psaných knih, právních normativů (např. Zákon o

finančním vyrovnání mezi Spolkem a spolkovými zeměmi) a německých oficiálních

internetových stránek zainteresovaných institucí (např. Spolkové ministerstvo financí).

Předkládaná práce je zaloţena na analýze mechanismů FV, na analýze a evaluaci

právních normativů (ústavy, zákonů) a na studiu odborné literatury.

Aplikovanou metodou je zde metoda historická, která zkoumaný jev poznává

v historických souvislostech.
2
Teoretickým přístupem práce je přístup empiricko-

analytický. Tento přístup zaujímá ke zkoumané problematice postoj zcela neutrální.

Zabývá se odbornou kritikou, prověřuje a objektivně přináší cíle výzkumu.
3

1
Do znovusjednocení se pro dnešní SRN pouţívala v tzv. východním bloku, včetně Československa

zkratka NSR, tedy Německá spolková republika. Název neevokoval dojem sjednoceného Německa.
2
PROROK, Vladimír a Aleš LISA. Politologie. Dobrá Voda: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,

2003, s. 65.
3
ŘÍHOVÁ, Blanka. Přehled moderních teorií. Praha: Portál, s.r.o., 2000, s. 21.
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SEZNAM ZKRATEK

BB – Brandenburg; Braniborsko

BE – Berlin; Berlín

BEZ – Bundesergänzungszuweisungen; Doplňkové příspěvky Spolku

BMF – Bundesministerium der Finanzen; Spolkové ministerstvo financí

BverG. – Bundesverfassungsgericht; Spolkový ústavní soud

BW – Baden-Württemberg; Bádensko-Virtembersko

BY – Bayern; Bavorsko

CDU – Christlich demokratische Union Deutschlands; Křesťansko demokratická unie

Německa

CSU – Christlich-Soziale Union in Bayern; Křesťansko-sociální unie Bavorska

ČR – Česká republika

DM – Deutsche Mark; Německá marka

FAG – Gesetz über den Finanzausgleich zwischen Bund und Länder

(Finanzausgleichsgesetz); Zákon o finančním vyrovnání mezi Spolkem a spolkovými

zeměmi

FDP – Freie Demokratische Partei; Svobodná demokratická strana

FÚZ – Finančně-ústavní zákon

FV – Finanční vyrovnání

GNR – Gesetz über den Neuaufbau des Reichs; Zákon o novém uspořádání Říše

HB – Bremen, Brémy

HE – Hessen; Hesensko

HH – Hamburg; Hamburk

KFA – Kommunaler Finanzausgleich; Komunální finanční vyrovnání

LFA – Länderfinanzausgleich; Zemské finanční vyrovnání

LverfGe. – Verfassungsgerichte der Länder; Zemské ústavní soudy

MaßstG. – Maßstäbegesetz; Normovací zákon

MV – Mecklenburg-Vorpommern; Meklenbursko-Přední Pomořansko

NDR – Německá demokratická republika

NI – Niedersachsen; Dolní Sasko

NSR – Německá spolková republika

NW – Nordrhein-Westfalen; Severní Porýní-Vestfálsko
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PDS – Partei des demokratischen Sozialismus; Strana demokratického socialismu

RP – Rheinland-Pfalz; Porýní-Falc

RVHP – Rada vzájemné hospodářské pomoci

SH – Schleswig-Holstein; Šlesvicko-Holštýnsko

SL – Saarland; Sársko

SN – Sachsen; Sasko

SPD – Sozialdemokratische Partei Deutschlands; Sociálnědemokratická strana

Německa

SRN – Spolková republika Německo

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik (Sovětský svaz)

ST – Sachsen-Anhalt; Sasko-Anhaltsko

TH – Thüringen; Durynsko

USA – Unites states of America; Spojené státy Americké

ÚVR – Ústava Výmarské republiky

VvB – Verfassung von Berlin; Berlínská ústava

ZIP – Zákon o finanční podpoře

ZZ – Základná zákon

10


[…]


= Dolní Sasko, HE = Hesensko, RP = Porýní-Falc, SH = Šlesvicko-Holštýnsko, SL =

Sársko, HH = Hamburk, HB = Brémy).

Příloha č. 3

Finanční vyrovnání v SRN v mil. Eur 1995-2011

Zdroj: http://blog.markt-daten.de/tag/tageschart/.

Graf poukazuje na finanční obnosy vynaloţené na LFA po začlenění tzv. nových

spolkových zemí. V horní části grafu lze pozorovat vyrovnávací objemy, které obdrţeli

příjemci. Ve spodní části grafu jsou znázorněny objemy částek, které do systému

vyplatili plátci.

(NW = Severní Porýní-Vestfálsko, BW = Bádensko-Virtembersko, HE = Hesensko, SH

= Šlesvicko-Holstýnsko, HH = Hamburk, SN = Sasko, TH = Durynsko, MV =

Meklenbursko-Přední Pmořansko, BY = Bavorsko, NI = Dolní Sasko, RP = Porýní-

Falc, SL = Sársko, HB = Brémy, ST = Sasko-Anhaltsko, BB = Braniborsko, BB =

Berlín).

Příloha č. 4

Plátci v letech 1950-1994

Časová periodizace Spolkové země

1950-1959 Severní Porýní-Vestfálsko, Hamburk,

Bádensko-Virtembersko, Hesensko,

Brémy

1960-1969 Severní Porýní-Vestfálsko, Hamburk,

Bádensko-Virtembersko, Hesensko

1970-1979 Bádensko-Virtembersko, Hesensko,

Hamburk

1980-1989 Hesensko, Bádensko-Virtembersko,

Hamburk

1990-1994 Hesensko, Bádensko-Virtembersko,

Bavorsko

Zdroj: vlastní zpracování, na základě údajů z: http://blog.markt-daten.de/tag/tageschart/.

Na základě tabulky lze vidět, ţe se v určitých časových periodách na místě plátců

objevují přibliţně stejné spolkové země. Spolková země Bavorsko, která v současné

době do systému LFA vyplácí nejvyšší finanční obnos, se stala plátcem aţ v 90. letech.

I proto její odmítavý postoj k financování FV vyvolává u jiných spolkových zemí

negativní reakce. Panuje u nich v některých případech přesvědčení, ţe Bavorsko samo

ze systému bralo, ale teď nechce dotovat jiné, chudší spolkové země.

Příloha č. 5

Příklad horizontálního přerozdělení (2013): Berlín ve srovnání s tzv. novými

spolkovými zeměmi

Zdroj: https://www.berlin.de/sen/finanzen/haushalt/nachrichten/artikel.7126.php#7.

(z leva: Berlín, Sasko, Sasko-Anhaltsko, Braniborsko, Meklenbursko-Přední

Pomořansko, Durynsko)

Graf znázorňuje v modrém sloupci absolutní horizontální FV, představuje součet

finančního obnosu získáného v LFA a přerozdělení daně z obratu. Ţlutý sloupec

představuje příjem z horizontálního přerozdělení na osobu. I přesto, ţe Berlín obdrţí jiţ

tradičně kaţdoročně nejvyšší finanční obnos z procesu LFA, po součtu s obnosem, jeţ

vyplývá z přerozdělení daně z obratu a LFA v roce 2013 obdrţelo více peněz Sasko.

Vyšší podíl z přerozdělení daně z obratu má Sasko tradičně.

Příloha č. 6

Finanční vyrovnání 2016

Zdroj: www.haushaltssteuerung.de/weblog-geberlaender-und-nehmerlaender-im-

bundesstaatlichen-finanzausgleich-2016.html.

Tabulka znázorňuje příjmy spolkových zemí v procesu FV. Poslední sloupec znázorňuje

celkový příjem po sečtení všech příjmů plynoucích z různých stupňů FV. Mimo příjem

celkový znázorňuje i příjem na hlavu v dané spolkové zemi. Např. hlavní město Berlín

obdrţelo 5,6 mil. Eur, tj. 1 596 Eur na obyvatele.

Příloha č. 7

Projev nespokojenosti se systémem finančního vyrovnání ze strany plátců

Zdroj: http://www.badische-zeitung.de/karikaturen/der-finanzausgleich-ist-wieder-da--

68315854.html.

Karikatura vyobrazuje tři největší a nespokojené, tradiční plátce v systému FV. Plátci

jsou vyobrazeni jako dojné krávy, které musí naplnit kbelíky pro ostatní spolkové země,

přičemţ kbelík největšího objemu je připraven pro Berlín.

Příloha č. 8

Projev nesouhlasu vůči Paktu solidarity

Zdoj: https://de.toonpool.com/cartoons/solidarpakt_163610.

Na obrázku lze vidět zavřený bazén. K zavírání bazénů i k rušení jiných veřejných

sluţeb musely některé spolkové země přistoupit, protoţe díky financování finančně

slabých spolkových zemí nemají peníze na sluţby ve vlastní spolkové zemi. Zmíněná

situace panuje např. v oblasti Porúří, kde obyvatelé nesouhlasí s přílišnou solidaritou

pro tzv. nové spolkové země.

Překlad: Dokonce uţ nikdy nebudu chodit plavat….ze solidarity s Ossis.
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 Ossis se pouţívá pro označení obyvatel tzv. nových spolkových zemí.

Příloha č. 9

Karikatura sjednoceného Německa

Zdroj: https://www.hdg.de/lemo/bestand/objekt/karikatur-eigenblut-spritze.html.

Na obrázku je v podobě sedícího člověka znázorněné znovusjednocené Německo

s viditelnou jizvou, na jejímţ místě byla dříve hranice mezi Východním a Západním

Německem. Lékař muţi pomocí stříkačky vpichuje sílu z levé, silné strany do pravé,

slabé strany a doufá, ţe tímto způsobem jizva zmizí.