Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Filozofická fakulta
Ústav česko-německých areálových studií a germanistiky

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Studijní obor: Česko-německá areálová studia
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: FINANČNÍ VYROVNÁNÍ V SRN
Autorka práce: Bc. Dominika Kottová
Vedoucí práce: PhDr. Miroslava Kubatová Pitrová, Ph.D.
Oponent práce: doc. PhDr. et PaedDr. Marek Šmíd, Ph.D.

1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Stanovení cíle/hypotéz/výzkumných otázek a míra jejich naplnění X
Použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k tématu X
Faktická, věcná a obsahová správnost X
Relevantnost tématu v rámci oboru (s ohledem na současný stav výzkumu) X
Interpretace výsledků X
Formulace závěrů práce X
Odborný přínos práce a její praktické využití X
Schopnost argumentace a kritického myšlení autorky X
2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X)
1 2 3 4 Nelze hodnotit
Shromáždění relevantních informací (literatury a ostatních zdrojů) X
Provázanost a sled textu, návaznost kapitol X
Grafická úprava textu X
Jazyková a stylistická úroveň práce X
Práce s odborným jazykem X
Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a četnost odkazování) X
Vhodnost příloh (pokud je práce obsahuje) X

3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ Oponenta diplomové práce

Předkládaná diplomová práce Dominiky Kottové se zabývá složitým systémem německého finančního vyrovnání. Složitým i z toho důvodu, že český unitarizmus systém finančního vyrovnání příznačný pro federálně uspořádané státy nezná.

Práce je vysoce aktuální zejména v souvislosti s blížícím se datem vypršením Paktu solidarity II a celkovou reformou systému finančního vyrovnání. Odborné, rozumějme česky psané, práce na uvedené téma v českém prostředí chybějí (až na de facto dvě výjimky). Proto oceňuji práci s převážně německými zdroji i analýzu právních normativů, které se zkoumanou problematikou souvisejí.

Téma je obtížné z hlediska hospodářských, politických a právních konotací. Je to téma v poslední době vysoce zpolitizované, čehož si autorka také všímá.

Autorka se nenechala strhnout ekonomickou determinací tématu, ale snaží se problematikou finančního vyrovnání prezentovat a analyzovat srozumitelným jazykem. Na některých místech s větším či menším úspěchem. Občas zápasí s odbornou terminologií, což je ale logické, neboť autorka není studentkou práv či ekonomie.

Celkový dojem z diplomové práce je více než dobrý. Avizovaného cíle, tj. představit mechanismus finančního vyrovnání a jeho fungování na všech správních úrovních (na příkladu městského státu Berlín), bylo rozhodně dosaženo.

Otázka k obhajobě:

Mohla by autorka při obhajobě představit svůj osobní názor na německý systém finančního vyrovnání? Má mít dle jejího názoru finanční solidarita své hranice?

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI – NEDOPORUČUJI

NÁVRH NA KLASIFIKACI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

VÝBORNĚ – VELMI DOBŘE – DOBŘE – NEVYHOVĚL/A

5.6.2017

Datum

Podpis